En el hombre no hay dos entendimientos sino uno que, dada su imperfección, posee dos virtudes distintas que hacen posible, gracias a la inmaterialidad de su alma, que sea intelectual.

Pues tiene el alma intelectiva algo en acto, respecto de lo cual la imagen está en potencia; y está en potencia en orden a algo, que se halla en acto en las imágenes. Pues tiene la sustancia del alma humana la inmaterialidad, y por esto tiene naturaleza intelectual²⁸³.

La potencia activa del entendimiento posee en la línea de la formación de inteligibles la infinidad que la dimensión pasiva del entendimiento posee en la línea de la receptividad de inteligibles.

La luz del entendimiento agente, que constituye la dimensión actual y activa del alma intelectiva humana, aquélla por la que tiene virtud activa formadora de especies inteligibles, tiene, en la línea de la actividad eficiente y formadora, la infinidad que la

²⁸² *Necessitas ponendi intellectum possibilem in nobis, fuit propter hoc, quod nos invenimur quandoque intelligentes in potentia et non in actu, unde oportet esse quandam virtutem, quae sit in potentia ad intelligibilia ante ipsum intelligere, sed reducitur in actum eorum cum fit sciens, et ulterius cum fit considerans. Et haec virtus vocatur intellectus possibilis. Necessitas autem ponendi intellectum agentem fuit, quia naturae rerum materialium, quas nos intelligimus, non subsistunt extra animam immateriales et intelligibiles in actu, sed sunt solum intelligibiles in potentia, extra animam existentes, et ideo oportuit esse aliquam virtutem, quae faceret illas naturas intelligibiles actu. Et haec virtus dicitur intellectus agens in nobis. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.54, a.4 in c.*

²⁸³ *Videbitur autem forsitan alicui hoc esse impossibile, quod una et eadem substantia, scilicet nostrae animae, sit in potentia ad omnia intelligibilia, quod pertinet ad intellectum possibilem, et faciat ea actu, quod est intellectus agentis: cum nihil agat secundum quod est in potentia, sed secundum quod est actu. Unde non videbitur quod agens et possibilis intellectus possint in una substantia animae convenire. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra gentiles*, L.I, c.77, n.1.*

potencia de entender o entendimiento posible tiene en la línea de la receptividad respecto de inteligibles²⁸⁴.

El entendimiento agente, por lo tanto, no es una facultad distinta del mismo entendimiento, sino lo actual que éste tiene, por cuanto el alma intelectual subsiste sin materia. Es esta misma luz actual la que permite al hombre conocer por sí mismo y afirmar, conjuntamente, que la ciencia preexiste en el que la adquiere.